
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:              /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng      năm 2022 
  

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh Thanh Hoá 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (Sửa đổi, bổ sung 
năm 2019); 

Căn cứ Quyết định số 366/QĐ-TTg ngày 14/3/2011 của Thủ tướng Chính  
phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 
20/7/2010 của Ban Bí thư về công tác nhân quyền trong tình hình mới; 

Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Tờ trình số 14/TTr-BCĐ-VPTT ngày 
09/3/2022 và Công văn số 475/CAT ngày 01/4/2022; của Giám đốc Sở Nội vụ tại 
Công văn số 601/SNV-TCBC ngày 30/3/2022.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh Thanh Hóa (sau đây gọi 
là Ban Chỉ đạo), gồm các ông (bà) có tên sau đây: 

1. Ông Nguyễn Văn Thi, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh - Trưởng ban. 
2. Ông Nguyễn Hữu Mạnh, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng ban 

Thường trực. 
3. Ông Cao Thanh Tùng, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Ủy viên. 
4. Ông Mai Văn Thoại, Phó Giám đốc Sở Ngoại vụ - Ủy viên. 
5. Ông Lê Văn Nam, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông - Ủy viên. 
6. Ông Lê Minh Hành, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - 

Ủy viên. 
7. Ông Lê Hữu Viên, Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Ủy viên. 
8. Ông Trương Nho Tự, Phó Chánh Thanh tra tỉnh - Ủy viên. 
9. Ông Cầm Bá Tường, Phó Trưởng Ban Dân tộc - Ủy viên. 
10. Ông Hồ Việt Anh, Trưởng Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ - Ủy viên. 
* Mời các ông có tên sau tham gia làm Ủy viên Ban Chỉ đạo 

11. Ông Lê Ngọc Thắng, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy - Ủy viên. 
12. Ông Phạm Trọng Dũng, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Dân vận 

Tỉnh ủy - Ủy viên. 

1162 05           4



2 
 

13. Ông Hoàng Bá Tường, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Ủy viên. 
14. Ông Nguyễn Văn Tòng, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - 

Ủy viên.  
15. Ông Nguyễn Văn Khuyên, Phó Chánh án Tòa án Nhân dân tỉnh - Ủy viên. 
Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh. 
- Tổ chức thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo về nhân quyền của 

Chính phủ. 
- Tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện 

đấu tranh với âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực lợi dụng 
vấn đề dân chủ, nhân quyền chống Việt Nam trên địa bàn tỉnh. 

- Nghiên cứu, tham mưu đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện 
có hiệu quả các chủ trương, chiến lược, phương hướng, đề án, chương trình, kế 
hoạch, giải pháp công tác bảo vệ và đấu tranh về nhân quyền trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, đôn đốc, điều phối hoạt động 
giữa các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực 
hiện, giải quyết những vấn đề có liên quan đến công tác nhân quyền trên địa bàn 
tỉnh; tổ chức theo dõi, tổng hợp, nghiên cứu, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình 
trong và ngoài nước liên quan đến công tác đấu tranh và bảo vệ nhân quyền trên 
địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh xây dựng chương trình, kế hoạch làm 
việc với các cơ quan, tổ chức nước ngoài đến làm việc tại tỉnh Thanh Hoá có liên 
quan đến vấn đề dân chủ, nhân quyền. 

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền các thành tựu đảm bảo quyền con 
người ở Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng để đấu tranh, phản bác 
các luận điệu xuyên tạc Việt Nam vi phạm dân chủ, nhân quyền. 

- Tổ chức kiểm tra việc triển khai kết quả thực hiện công tác nhân quyền 
của các sở, ban, ngành và UBND huyện, thị xã, thành phố; yêu cầu các sở, ban, 
ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo tình hình chung hoặc các vụ 
việc có liên quan đến vấn đề dân chủ, nhân quyền tại đơn vị, địa phương và tham 
mưu thực hiện các chế độ báo cáo kết quả thực hiện có liên quan đến công tác 
nhân quyền theo quy định. 

- Ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 
viên Ban Chỉ đạo. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan đến nhân quyền do Chủ tịch 
UBND tỉnh giao. 

Điều 3. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo; việc sử dụng con dấu và kinh 
phí hoạt động. 

a) Văn phòng Thường trực: Văn phòngThường trực Ban Chỉ đạo đặt tại 
Công an tỉnh, do Trưởng Ban Chỉ đạo quyết định thành lập trên cơ sở tham mưu 
đề xuất của Phó Trưởng ban Thường trực. 



3 
 

b) Việc sử dụng con dấu: Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND 
tỉnh; Phó Trưởng ban Thường trực; Văn phòng Thường trực sử dụng con dấu của 
Công an tỉnh. 

c) Kinh phí hoạt động: Ban Chỉ đạo hàng năm được bảo đảm kinh phí để 
hoạt động. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm lập dự toán kinh 
phí hoạt động hàng năm của Ban Chỉ đạo, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Chủ 
tịch UBND tỉnh quyết định. 

Các thành viên Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ 
kiêm nhiệm. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 
định số 3928/QĐ-UBND ngày 10/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện 
toàn Ban Chỉ đạo về nhân quyền tỉnh Thanh Hóa. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Công an tỉnh; 
các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4 QĐ; 
- Ban Chỉ đạo về nhân quyền Chính phủ(để b/c); 
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (để b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 
- Lưu: VT, KSTTHCNC. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 
 

Đỗ Minh Tuấn 
 
 


